УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  _______                                                                                               № ______

О проведении конкурса видеороликов,

посвященных Дню учителя «БлагоДарю»

В соответствии с планом работы районного союза детской общественной

организации «Содружество» г. Лениногорск на 2025/2026 учебный год, с

целью популяризации профессии учителя, формирования навыков

культурного поведения, воспитания уважения к школе, учителям, школьным

традициям,

приказываю:

1. Утвердить положение конкурса видеороликов, посвященных Дню

учителя «БлагоДарю» (Приложение №1);

2. Провести конкурс видеороликов, посвященных Дню учителя

«БлагоДарю» (далее – Конкурс) с 29 сентября по 10 октября 2025 года;

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на

директора МБУДО «Дом детского творчества» Семёнову Т.М.;

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие

детских организаций и объединений в Конкурсе;

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Онюшкину

Е.Д., заместителя начальника МКУ «Управление образования» ИК МО

«Лениногорский муниципальный район» РТ по воспитательной работе.

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                      В.С.Санатуллин

Исполнитель: Гильмутдинова А.Р.,

муниципальный куратор

по работе с детскими общественными организациями,

методист по работе с ДОО МБУДО «ДДТ»

тел.: 89869245386

Документ создан в электронной форме. № 984 от 18.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 17.09.2025 12:45

Приложение №1 к приказу

МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ

от __________ № _________

Положение

о проведении конкурса видеороликов,

посвященных Дню учителя «БлагоДарю»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ:

       Конкурс видеороликов, посвященных Дню учителя «БлагоДарю»

приурочен к празднованию Дня учителя, проводится в рамках «Осенняя

неделя добра – эстафета добрых дел» и программы деятельности РСДОО

«Содружество».

       Настоящее положение устанавливает порядок и сроки его проведения,

определяет категорию участников, критерии оценки, порядок подведения

итогов и определения победителей.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1 Популяризация профессии учителя, формирование навыков культурного

поведения, взаимоотношений в школе, воспитание уважения к школе,

учителям, школьным традициям.

2.2 Выявление и поддержка талантливых исполнителей, творческих

коллективов в системе образования.

2.3 Развитие наблюдательности, эстетического вкуса, творческого подхода к

решению поставленных задач.

2.4 Повышение общей информационной культуры.

2.5 Воспитание художественного вкуса участников и зрителей.

2.6 Получение и/или совершенствование практических навыков работы с

техническими и программными средствами обработки графической

информации.

3. Условия конкурса

3.1 Требования к участникам:

3.1.1 В конкурсе могут принимать участие обучающиеся школ города и

района, возраст участников не ограничен. Творческие работы могут быть

выполнены как индивидуально, так и коллективно.

3.1.2 От каждой школы принимается не более 3-х видеороликов (возрастные

категории 7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет), продолжительностью не более 3

мин.

3.1.3 Срок подачи заявок (указать в теме письма ФИО участника (ов), школа,

класс, ФИО руководителя, номер телефона) и творческих работ с 29.09.2025

до 03.10.2025 г. в электронном виде на e-mail: d-dvizheniye-lensk@mail.ru

Итоги будут подведены до 10 октября 2025 года.

Документ создан в электронной форме. № 984 от 18.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 17.09.2025 12:45

mailto:d-dvizheniye-lensk@mail.ru

3.2 Требования к видеороликам:

3.2.1 В Конкурсе участвуют видеоролики, соответствующие тематике

конкурса, продолжительностью не более 3 минут.

3.2.2 На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми

доступными средствами (видео- и анимационные ролики (не слайд-шоу)),

соответствующие тематике конкурса.

3.2.3 Сведения, содержащиеся в представленных на конкурс видеороликах,

должны быть достоверными.

3.2.4 Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,

видеоклип и т. д.).

3.2.5 Формат предоставляемых файлов: MPEG, WMV, .AVI, .MP4.

3.2.6 Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой

(школа, название видеоролика).

3.2.7 К участию в Конкурсе не допускаются видеоролики, оскорбляющие

достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику

Конкурса.

3.2.8 Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству

РФ и нормам морали.

4. Оценка конкурсных работ

4.1 Оценка конкурсных материалов и определение победителя Конкурса

производится экспертной группой, которая создается решением

Оргкомитета.

4.2 В состав экспертной группы могут быть включены специалисты в

области компьютерной техники и современных информационных технологий

(с правом решающего голоса), педагоги дополнительного образования детей.

4.3 Система оценки - балльная. Максимальное количество баллов по

каждому критерию – 10. Видеоролик оценивается по каждому критерию

оценки. Полученные баллы суммируются. Победителем признается участник,

чей видеоролик набрал наибольшее количество баллов.

4.4 Экспертная группа рассматривает все принятые на конкурс работы и

передает свои предложения Оргкомитету для утверждения победителей

Конкурса.

4.5 Критерии оценки конкурсных материалов.

4.5.1 Концепция (идея):

 творческий подход к созданию конкурсной работы;

 оригинальность представления информации и оформления материалов;

4.5.2 Содержание (обязательное информационное наполнение):

 соответствие тематике конкурса;

 выдержанность сюжетной линии (сценарий);

 информационная насыщенность;

Документ создан в электронной форме. № 984 от 18.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 17.09.2025 12:45

4.5.3 Форма (дизайн):

 композиционное решение;

 эстетичность;

 оправданность применения различных эффектов;

4.5.4 Доступность:

 достоверность и ценность представленной информации;

4.5.5 Уровень технического исполнения:

 профессионализм использования инструментария;

 использование новых ИТ (монтаж, обработка с использованием

графических пакетов, наложение звука и т.п.);

4.6 Оценка конкурсных работ производится путем заполнения членами

экспертной группы карты оценки. Экспертная группа определяет

победителей и призеров конкурса (по сумме набранных баллов).

4.7 Оргкомитет имеет право установить дополнительные номинации, в

которых определяются победители.

5. Авторские права

5.1 В творческих разработках участников Конкурса могут быть использованы

не только созданные самостоятельно материалы, но и заимствованные из

различных источников.

5.2 При использовании «чужих» материалов участники Конкурса должны

соблюдать Закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и указывать

ссылки на источники информации.

5.3 Организаторы конкурса не несут ответственности в случае возникновения

проблемных ситуаций, а работы, оказавшиеся в такой ситуации, с Конкурса

снимаются.

5.4 Ответственность за нарушение сторонних авторских прав несет автор

конкурсной работы.

5.5 Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого

использования конкурсных материалов.

6. Подведение итогов, награждение

6.1 Все участники Конкурса получают сертификаты участника.

6.2 Победители и призеры конкурса награждаются грамотами.

Документ создан в электронной форме. № 984 от 18.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 17.09.2025 12:45

Лист согласования к документу № 984 от 18.09.2025
Инициатор согласования: Семёнова Т.М. Директор
Согласование инициировано: 17.09.2025 12:46

Лист согласования Тип согласования: параллельное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Онюшкина Е.Д. Согласовано
17.09.2025 - 14:00

-

2 Семёнова Т.М. Подписано
17.09.2025 - 14:42

-

3 Санатуллин В.С. Подписано
18.09.2025 - 08:47

-

Документ создан в электронной форме. № 984 от 18.09.2025. Исполнитель: Семёнова Т.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 18.09.2025 09:17